
Skabelon til brug for udvalgets 2. budgetdrøftelse:
Budgetlægningen 2021-2024  

Budget/finansieringsforslag: Styrket behandling af borgere med 
dobbeltdiagnose

Fremsat af: Social- og psykiatriudvalget (på baggrund af forslag fra A, F og opgaveudvalget 
for unge med psykisk sygdom og afhængighed).

Formål og indhold 

Social- og psykiatriudvalget ønsker et budgetforslag, der på flere områder styrker 
behandlingen af borgere med psykisk sygdom og misbrug. Forslaget skal særligt styrke den 
ambulante behandling til flere forskellige målgrupper og er bygget op om følgende initiativer:

- Udvidelse af ambulant behandling af patienter med misbrug (8 mio. kr.)
- Udvikling af nyt ambulant behandlingstilbud til patienter med psykotiske lidelser og 

samtidigt misbrug (ca. 9 mio. kr.) 

Udvidelse af ambulant behandling af patienter med misbrug (8 mio. kr.) 
Region Hovedstadens Psykiatri har etableret et psykiatrisk behandlingstilbud til patienter med 
psykisk sygdom af moderat grad, som samtidig modtagere misbrugsbehandling i kommunale 
rusmiddelcentre. Tilbuddet på Psykoterapeutisk Center Stolpegård er foreløbig på 
forsøgsbasis. Formålet er – i tæt samarbejde med kommunale misbrugsbehandlingstilbud - at 
kombinere den kommunale misbrugsbehandling med den regionale psykoterapeutiske 
behandling. 

Ambulatoriet har i dag etableret tværsektorielt samarbejde med udvalgte kommuner og 
rusmiddelcentre i planområderne Nord, Midt og Byen og har opnået positive erfaringer. 
Indsatsen foreslås udvidet til flere planområder, kommuner og rusmiddelcentre. En udvidelse 
til hele regionen skønnes at koste ca. 20-25 mio. kr. om året. Region Hovedstadens Psykiatri 
vurderer, at en udvidelse bør ske gradvist over en årrække.

Udvikling af nyt ambulant behandlingstilbud til patienter med psykotiske lidelser og samtidigt 
misbrug (ca. 9 mio. kr.)
Med udgangspunkt i erfaringerne fra ambulatoriet på Psykoterapeutisk Center Stolpegård 
etableres der et tæt samarbejde mellem udvalgte F-ACT-teams, Børne- og 
Ungdomspsykiatrien og kommunale rusmiddelcentre med henblik på - på forsøgsbasis - at 
udvikle et integreret tilbud om samtidig psykiatrisk behandling og misbrugsbehandling til 
patienter med psykoselidelser.

Forslaget udspringer af inputs fra unge og pårørende i opgaveudvalget for unge med psykisk 
sygdom og misbrug. Netop udfordringen med manglende koordinering og sammenhæng i 
behandlingen har på alle møder været nævnt som en meget stor udfordring, specielt for 
patienter med psykotiske lidelser og samtidigt misbrug. 



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Udvidelse af ambulant behandling af patienter med misbrug
2021 2022 2023 2024

Løn til evt. nye årsværk 7,4 mio. 7,4 mio. 7,4 mio. 7,4 mio. 
Øvrig drift 0,6 mio. 0,6 mio. 0,6 mio. 0,6 mio. 
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 8 mio. 8 mio. 8 mio. 8 mio.

Udvikling af nyt ambulant behandlingstilbud til patienter med psykotiske lidelser og 
samtidigt misbrug

2021 2022 2023 2024
Løn til evt. nye årsværk 8,4 mio. 8,4 mio. 8,4 mio. 8,4 mio.
Øvrig drift 0,6 mio. 0,6 mio. 0,6 mio. 0,6 mio. 

Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 9 mio. 9 mio. 9 mio. 9 mio.
Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:

Misbrugsbehandlingen er i dag primært kommunernes ansvar, men regionerne varetager 
misbrugsbehandlingen, når en borger er indlagt. Det delte ansvar giver ind imellem store 
udfordringer for den enkelte borger med dobbeltdiagnose. Med to store bevillinger udvider 
regionen sit nuværende samarbejde med kommunerne om at koordinere 
misbrugsbehandlingen og den psykiatriske behandling, ligesom vi etablerer et helt nyt tilbud, 
der skal integrere behandlingen med de kommunale rusmiddelcentre for borgere med svære 
psykotiske lidelser. 
Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Administrationen udfylder dette afsnit når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger. 
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